СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Борского сельского поселения

Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	                  2023 года
	д. Бор
	                     № ___

О внесении изменений и дополнений

в Устав  Борского сельского поселения

Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения Устава Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

 РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект решения совета депутатов Борского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок учета предложений жителей Борского сельского поселения по проекту устава муниципального образования, проекту решения совета депутатов муниципального образования о внесении изменений в устав муниципального образования, участия жителей муниципального образования в их обсуждении  (Приложение 2).

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения совета депутатов Борского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области»  на 11 мая 2023 года в 15-00 часов в здании администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: Бокситогорский район, д. Бор, дом 44.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

5. Для организации публичных слушаний образовать Комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района в следующем составе:

	Председатель комиссии:

	Тихонов В.И.

Секретарь комиссии
	Глава  Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

	Зубкова А.В.                              главный специалист администрации   Борского сельского

                                                    поселения Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии:

	Сумерин В.Н.
	Глава администрации Борского сельского поселения    Бокситогорского муниципального района

	Егорова Н.Л.
	Депутат совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

	Завьялова О.И.
	Депутат совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

7.  Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» и на официальном сайте Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района.

8. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Борского сельского поселения

                                     В.И. Тихонов

Разослано: районная газета "Новый Путь", в дело

Приложение 1
к решению совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района от _______2023   № ____
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Борского сельского поселения

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	___ 2023 года
	             №
	___

 Дер. Бор

  О внесении изменений и дополнений

в Устав  Борского сельского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области

В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:

1. Принять прилагаемые к настоящему решению изменения и дополнения в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

 2. Зарегистрировать решение в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области в установленном порядке.

3. Главе Борского сельского поселения опубликовать решение в газете «Новый путь» в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области после его государственной регистрации.

 4.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новый путь».
Глава Борского
сельского поселения
                                                                                  В.И.Тихонов
___________________________________________________________________________
Разослано: РГ «Новый путь», в дело

	Приложение к решению совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

от 00.00.0000  № ____

Изменения и дополнения

в Устав Борского сельского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области
1. Пункт 1 статьи 6  Устава изложить в новой редакции:

 «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов совета депутатов на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Муниципальные выборы проводятся на основе мажоритарной избирательной системы по двум многомандатным избирательным округам, образуемым на территории Борского сельского поселения, с числом депутатских мандатов, подлежащих распределению в каждом округе, равном пяти.»
2. Пункт 1 статьи 19 изложить в новой редакции:

           «1. Совет депутатов Борского сельского поселения состоит из 10 (десяти) депутатов, избираемых на муниципальных выборах в соответствии с требованиями Федерального законодательства и Областными законами Ленинградской области.»
Приложение 2
к решению совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

от ________апреля 2023  № ______
Порядок
учета предложений жителей Борского сельского поселения по проекту устава муниципального образования, проекту решения совета депутатов муниципального образования о внесении изменений в устав муниципального образования, участия жителей муниципального образования в их обсуждении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях учета предложений и определения форм участия жителей Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  (далее - жители) в обсуждении проекта Устава Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, проекта решения Совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о внесении изменений в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  (далее - проект).

1.2. Обсуждение проекта может проводиться посредством:

- внесения жителями письменных предложений по проекту;

- обсуждения жителями проекта на публичных слушаниях.

2. Порядок внесения жителями предложений по проекту

2.1. Жители, обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта посредством внесения письменных и устных предложений.

2.2. В течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта жители вправе вносить в Комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Борского сельского поселения, указанную в п.5 настоящего решения, свои письменные предложения по проекту. Предложения должны содержать:

- ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта;

- текст проекта;

- текст предложения к проекту и его обоснования;

- текст проекта с учетом предложений;

- фамилия, имя, отчество жителя;

- адрес регистрации;

- личная подпись.

2.3. Письменные предложения направляются по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, д. Бор, д. 44, кабинет № 6.  Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не подлежат.

2.4.  Устные предложения граждан подаются при обсуждении проекта на публичных слушаниях и заносятся в протокол публичных слушаний.
3. Порядок рассмотрения предложений по проекту

3.1. Комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Борского сельского поселения (далее - Комиссия) по истечении срока, установленного в п. 2.2. Порядка, обобщает поступившие от жителей письменные предложения, анализирует их и оформляет в виде поправок к проекту.
3.4. Указанные поправки к проекту выносятся для рассмотрения на публичные слушания и фиксируются в протоколе публичных слушаний.
4. Участие жителей в обсуждении проекта

4.1. Жители Борского сельского поселения участвуют  в обсуждении проекта на публичных слушаниях.

4.2. Публичные слушания проводятся на основании  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным решением совета депутатов  Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  № 175 от 14.02.2018 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» с изменениями от 14.06.2019 № 250.
.